湖南商务职业技术学院

大学生学习十九大精神知识竞赛方案

为在全校范围内掀起全面学习党的十九大精神的热潮，

贯彻落实习近平总书记系列重要讲话精神和治国理政新理

念新思想新战略，进一步激发大学生对思想政治理论学习的

积极性，经研究决定开展“学习贯彻十九大 共筑美好商务

梦”知识竞赛。现制订方案如下：

一、竞赛主题

“学习贯彻十九大 共筑美好商务梦”

二、竞赛内容

（一）十九大报告

（二）时事热点

1、香港回归二十周年的回顾与展望，一国两制的理论

与实践。

2、一带一路的发展现状、机遇和挑战及建设方向。

3、金砖国家合作的主线、未来十年合作的重点与展望。

三、竞赛组织和分工

本次竞赛由宣传统战部、思想政治理论课部、校团委联

湘商职院党字〔2017〕40号

合举办，具体分工如下：

宣传统战部：主要负责比赛的氛围营造、新闻报道、比

赛经费安排等。

思想政治理论课部：主要负责初赛、决赛的制卷；决赛

学生的指导工作。

院团委：主要负责初赛、决赛的学生组织工作，场地布

置和指导老师的安排等工作。

四、参赛对象

学校大一、大二学生。

五、赛程安排

竞赛分初赛和决赛两个阶段进行。

（一）初赛（11 月 15 日——25 日）

初赛采取书面考试方式，由二级学院从大一、大二各班

级选取 10 名学生代表进行初赛，学校统一制卷、考试、阅

卷，评选出优秀学习个人 150 名。

（二）决赛（12 月上旬，具体时间另行通知）

根据初赛成绩及平时思政、时事学习情况，各二级学院

组织由每 3 人组成的决赛代表队。根据学生人数各学院代表

队分配如下：

会计学院一队、会计学院二队

经贸学院一队、经贸学院二队

人文旅游学院代表队

商务信息学院代表队

共 6 支代表队。

决赛采取现场比赛的方式进行，形式包括必答题、抢答

题、抽选题和论述题等，现场口答，现场计分；其中论述题

部分每队指定一人做命题论述演讲，评委现场打分计入总成

绩。各二级学院给每个代表队各安排一名指导老师，指导学

生复习相关内容、演练现场答题技巧及仪表等，思政课部将

同时选派指导教师在决赛准备过程中给予协助。

另外，决赛过程中设置两次现场观众有奖抢答环节。

六、奖励设置

1、本次比赛设最佳组织奖一个，根据决赛和初赛成绩

来评定（对象为二级学院）。

2、初赛评选“优秀学习个人”150 人；决赛设一等奖 1

个；二等奖 2 个；三等奖 3 个。

3、评选优秀指导教师若干。

七、经费预算（单位：元，总计约 25000 元）

1、最佳组织奖 1000*1=1000

2、一等奖 1000*1=1000

二等奖 800*2=1600

三等奖 500*3=1500

3、优秀学习个人 100*150=15000

4、制卷费、阅卷费 1200

5、优秀指导教师 根据实际情况确定人数和标准

6、抢答器及宣传费 2000

中共湖南商务职业技术学院委员会

2017 年 11 月 13 日

主题词：大学生 十九大精神 知识竞赛 方案
中共湖南商务职业技术学院委员会 2017年11月14日印发